
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019050700031

31

Nº 86, terça-feira, 7 de maio de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no
D.O.U. de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.014457/2019-10, resolve:

Nº 1.103 - Art. 1º DISPENSAR o servidor MICHEL MARIALVA YVANO, matrícula SIAPE
1826201, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Chefe do Departamento de
Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Itaituba deste Instituto, código CD-04.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de Chefe do Departamento
de Ensino, Pesquisa, Pós-graduação, Inovação e Extensão do Campus Itaituba deste
Instituto, código CD-04.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

Nº 1.104 - Art. 1º DISPENSAR o servidor MANOEL FRANCELINO DOS SANTOS FILHO,
ocupante do cargo de Contador, matrícula SIAPE 1190940, da função de Diretor de
Administração e Planejamento do Campus Itaituba deste Instituto, código CD-04.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de Chefe do Departamento
de Administração do Campus Itaituba deste Instituto, código CD-04.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

Nº 1.105 - Art. 1º DISPENSAR a servidora MARIA DA VERA CRUZ ALMEIDA PINTO, matrícula
SIAPE 1820656, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, da função de Chefe de
Gabinete da Direção Geral do Campus Itaituba deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º DESIGNAR a servidora para exercer a função de Chefe de Gabinete da
Diretoria Geral do Campus Itaituba deste Instituto, código FG-02.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

Nº 1.106 - Art. 1º DISPENSAR a servidora ALANNA DA SILVA BARROS, matrícula SIAPE
2184849, ocupante do cargo de Administrador, da função de Coordenador de Gestão de
Pessoas do Campus Itaituba deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.107 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ELANO DA SILVA DE MENEZES, matrícula SIAPE
1820437, ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a função de
Coordenador de Gestão de Pessoas do Campus Itaituba deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

Nº 1.108 - Art. 1º DISPENSAR o servidor WELLINGTON RIBEIRO SOUSA, matrícula SIAPE
2117520, ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, da função de
Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação do Campus Itaituba deste
Instituto, código FG-02.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de Chefe do Setor de
Tecnologia da Informação do Campus Itaituba deste Instituto, código FG-02.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

Nº 1.109 - Art. 1º DISPENSAR a servidora KELYANE LIMA COSTA, matrícula SIAPE 1876432,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função de Coordenador de
Contratos e Infraestrutura do Campus Itaituba deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º DESIGNAR a servidora para exercer a função de Chefe do Setor de
Contratos, Convênios e Serviços do Campus Itaituba deste Instituto, código FG-02.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

Nº 1.110 - Art. 1º DISPENSAR o servidor EDALMI RODRIGUES DA SILVA, matrícula SIAPE
1820337, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função de Coordenador
de Gestão de Materiais do Campus Itaituba deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de Chefe do Setor de
Compras do Campus Itaituba deste Instituto, código FG-02.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

Nº 1.111 - Art. 1º DISPENSAR o servidor MARCOS PAULO SANTOS CARDOSO, matrícula
SIAPE 1344330, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, da função de
Coordenador do Setor de Almoxarifado e Patrimônio do Campus Itaituba deste Instituto,
código FG-02.

Art. 1º DESIGNAR o servidor para exercer a função de Chefe do Setor de
Almoxarifado e Patrimônio do Campus Itaituba deste Instituto, código FG-02.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

Nº 1.112 - Art. 1º DISPENSAR o servidor JOSÉ ANTÔNIO DE SOUSA, matrícula SIAPE
1876534, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, da função de Coordenador de
Extensão e Integração do Campus Itaituba deste Instituto, código FG-01.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de Coordenador de Extensão
e Estágio do Campus Itaituba deste Instituto, código FG-01.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

Nº 1.113 - Art. 1º DISPENSAR o servidor FRED AURÉLIO FERREIRA MARQUES, matrícula
SIAPE 1820892, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, da função de Coordenador do
Setor de Registros Acadêmicos do Campus Itaituba deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de Chefe do Setor de
Registros e Indicadores Acadêmicos do Campus Itaituba deste Instituto, código FG-02.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

Nº 1.114 - Art. 1º DISPENSAR o servidor CARLOS DIEGO CARDOSO FERREIRA, matrícula
SIAPE 2380768, ocupante do cargo de Professor EBTT, da função de Chefe do Setor de
Apoio ao Educando do Campus Itaituba deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de Chefe do Setor de
Assistência Estudantil e Ações Inclusivas do Campus Itaituba deste Instituto, código FG-
02.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

Nº 1.115 - Art. 1º DISPENSAR o servidor EDIL QUEIROZ DOS SANTOS, matrícula SIAPE
1843616, ocupante do cargo de Pedagogo, da função de Chefe do Setor de Políticas
Educacionais do Campus Itaituba deste Instituto, Código FG-02.

Art. 2º DESIGNAR o servidor para exercer a função de Chefe do Setor de Ensino
e Políticas Educacionais do Campus Itaituba deste Instituto, código FG-02.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no
D.O.U. de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.013527/2019-12, resolve:

Nº 1.116 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ARTHUR BOSCARIOL DA SILVA, matrícula SIAPE
1089834, ocupante do cargo de Professor EBTT, para responder pela função de Diretor de
Ensino do Campus Bragança deste Instituto nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no
D.O.U. de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.013302/2019-66, resolve:

Nº 1.117 - Art. 1º DESIGNAR a servidora EDNA ALVES UCHÔA, matrícula SIAPE 1669197,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para responder pela função de Diretor
de Administração e Planejamento do Campus Altamira deste Instituto nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 1.074, DE 2 DE MAIO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22.10.2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23.10.2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
processo nº 23381.002033.2019-71, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09, Decreto nº
1.387/95 e Autorização MEC nº 20151001.2776, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Silvana Luciene do
Nascimento Cunha Costa, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1092614, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, Reitoria, durante o período de 27-05-2019 a 05-06-2019, para participar do
evento internacional: The Voice Foundation 48th Annual Symposium: Care of the
Professional Voice e apresentar trabalho com publicação de artigo/resumo expandido "A
Novel Time-Frequency Approach to Discriminate Healthy, Rough, Breathy and Strained
Voices", em New York, Philadelphia/USA, com ônus.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 1.097, DE 6 DE MAIO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-2018, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-2018, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no
processo nº 23326.002058.2019-39, de acordo com a Portaria MEC nº 404/09 e o Decreto
nº 1.387/95, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do(a) servidor(a) Rossana Moreno Santa
Cruz, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
Siape nº 2575257, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa,
durante o período de 16-05-2019 a 25-05-2019, objetivando participar do 2019 IEEE
International Instrumentation & Measurement Technology Conference com apresentação
de trabalhos, a ser realizado na cidade de Auckland - Nova Zelândia, com ônus limitado.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

PORTARIA Nº 1.109, DE 6 DE MAIO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22.10.2018, publicado no D.O.U. de
23.10.2018, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora CAMILA FLORENCIO COSTA, matrícula SIAPE nº
1882917, CPF nº 042.948.104-75, ocupante do cargo efetivo de Administrador, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Instituto, da Função de Secretária da Comissão Permanente
de Pessoal Docente, Cód. FG-04.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS JOÃO PESSOA
PORTARIAS DE 3 DE MAIO DE 2019

O Diretor Geral do Campus João Pessoa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2.837-Reitoria, de 30 de
novembro de 2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais
que lhe conferem a Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, tendo em vista o que
consta no Ofício nº 12/2019-DIPPEC/DG/JP/REITORIA/IFPB, de 02/05/2019, resolve:

Nº 174 - I - Dispensar, a pedido, o servidor LEANDRO JOSE MEDEIROS AMORIM SANTOS,
Matrícula nº 1928191, CPF nº 272.744.428-13, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da
função gratificada de Coordenador de Pós-Graduação, Campus João Pessoa, Código FG-
04.

Nº 175 - I - Designar o servidor HERMES DE OLIVEIRA MACHADO FILHO, Matrícula nº
1640492, CPF nº 012.208.804-26, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função gratificada de
Coordenador de Pós-Graduação, campus João Pessoa, Código FG-04.

Nº 176 - I- Designar o servidor LEANDRO JOSE MEDEIROS AMORIM SANTOS, Matrícula nº
1928191, CPF nº 272.744.428-13, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para
desempenhar a função gratificada de Coordenador de Pesquisa, campus João Pessoa,
Código FG-04.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 6 DE MAIO DE 2019

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de 2016, publicada
no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve,

Nº 764 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor CARLOS MARCELO
ARCHANGELO, SIAPE nº 2782286, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
lotado no Campus Londrina, para participar da Conferência Internacional, a ser
realizada pela instituição Escola de Odontologia da Universidade do Sinú na cidade de
Cartagena, Colômbia, no período de 15 de maio de 2019 a 18 de maio de 2019,
trânsito incluso, com ônus limitado para o IFPR. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
a partir da sua publicação.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-07T00:06:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




